
João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2011Nº 14.808 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATO DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental  nº 5.202        João Pessoa,  05 de  dezembro de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, FRANCISCO EDUARDO FALCONI DE
ANDRADE, matrícula nº 460.158-0, do cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financei-
ro da PBPREV – Paraíba Previdência, Símbolo CCPrev.2.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
PORTARIA Nº 535/SEAD.        João Pessoa, 05 de dezembro de 2011.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 89, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado, e

R E S O L V E facultar o expediente no dia 08 de dezembro de 2011, nas
repartições públicas estaduais da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, devendo ser
preservado o funcionamento dos serviços essenciais.

RESENHA Nº216 /2011/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 09/11//2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006
e nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela
Emenda Constitucional nº  41/03, DEFERIU os Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA
abaixo relacionados:

LOTAÇÃO PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER 
GEDIV/DEREH-SEAD 

SES 11011455-8 CELI LEITE SEGUNDO 115.705-1 Nº663/2011 
SES 11009928-1 FRANCISCO LEITE SOBRINHO 88.921-1 Nº673/2011 
SEG 11011632-1 IRENE SANTOS SILVA DE MELO 134.401-3 Nº664/2011 
SEDH 11009727-1 JOSEFA SOARES FERREIRA 134.241-0 Nº398/2011 
SEE 11005531-4 KEILA MARIA PIMENTEL ARAUJO 89.219-0 Nº689/2011 
SEE 11009978-8 MARIA BATISTA DE ALMEIDA 132.439-0 Nº670/2011 
SEAD 11015643-9 MARIA DA PENHA DE MELO RAMALHO 67.450-8 N°706/2011 
SES 11010613-0 MARIA DAS GRAÇAS INOCENCIO 115.523-7 Nº637/2011 
SES 11011131-1 MARIA DAS VICTORIAS DE A. REGIS 74.880-3 Nº645/2011 
SEAP 11015228-0 MARIA DE FATIMA BARBOSA 70.074-6 N°707/2011 
SES 11019771-2 MARIA DE FATIMA DA COSTA BRITO 76.073-1 N°705/2011 
SES 11050704-5 MARIA DO CARMO FERREIRA SOUZA 67.457-5 Nº704/2011 
SES 11007238-3 MARIA DO SOCORRO PEREIRA Q. CAVALCANTE 73.670-8 Nº239/2011 
SEE 11050669-3 MARIA JOSE BATISTA DE MELO 75.639-3 Nº709/2011 
SEE 11012542-8 MARIA JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 86.876-1 Nº668 /2011 
SES 11012678-5 MARIA LUZENIRA F. MACHADO 90.619-1 Nº669/2011 
SER 11013716-7 MARINELIA ANIZIO DA SILVA 106.566-1 N°671/2011 
SEE 11006697-9 MARY JANE DE SOUSA NOBREGA 81.720-1 Nº688/2011 
SES 11011478-7 RAIMUNDA GOMES DE LIMA 73.279-6 Nº650/2011 
SEAP 11014805-3 RITA RODRIGUES MARÇAL 68.762-6 N°702/2011 
 

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária
Portaria nº 346/GS/SEAP/11 Em 02 de dezembro de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-DETRAN/PB

PORTARIA N° 620/2011-DS João Pessoa, 02 de dezembro de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9°, I, da Lei
n° 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n° 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
n° 24, do Decreto Estadual n° 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
l-Nomear George Hamil ton de Oli veira Claro Lira, para o cargo em Co-

missão de Chefe de Protocolo da 4a CIRETRAN, localizada no Município de Patos-PB, Símbolo
DAI-2, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

ll-Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para as devidas anotações.

Secretaria de Estado
Controladoria Geral do Estado

RESOLVE designar as servidoras IVANILDA MATIAS GENTLE, Gerente Exe-
cutiva de Ressocialização, matrícula nº 171.338-8 e GILSONETE FERREIRA DE SOUZA,
Técnica de Nível Médio, matrícula nº 82.931-5, para responderem pela abertura, liberação e
fechamento de contas-poupança junto ao Banco do Brasil, destinadas a receberem depósito do
valor do pecúlio descontado da remuneração do trabalho dos reeducandos desta Secretaria.

Publique-se
Cumpra-se



João Pessoa -  Terça-feira, 06 de Dezembro de 20112 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2011 3Diário Oficial

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA

PORTARIA Nº 124/GSER                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO DA RECEITA, no uso das atribuições
que são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto n° 25.826, de 15 de abril de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para prestar serviços na

condução dos trabalhos nas Unidades Operacionais e Gerências Finalísticas.

Secretaria de Estado
da Fazenda

Matrícula Nome Cargo 
Efetivo 

Órgão designado para prestar serviços 
na condução dos trabalhos 

145.963-5 LUIZA MARILAC GUAZZI AFTE Segunda Gerência Regional 

071.632-4 JAMACI ROCHA LUCENA AFTEMT 
Subgerência Regional de Fiscalização de 

Mercadorias em Trânsito da Segunda Gerência 
Regional da Fazenda Estadual 

145.934-1 ADRIANA MACÊDO LISBOA DE 
CARVALHO 

AFTE Gerência Operacional de Fiscalização da 
Substituição Tributária e Comércio Exterior  

098.202-4 PAULO HENRIQUE MENDES MORAES AFTEMT 
Coletoria Estadual de Primeira Classe – 

Mamanguape 

082.659-6 JANDUY ROCHA LUCENA AFTEMT 
Coletoria Estadual de Primeira Classe – Santa 

Rita 
 Art. 2º Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para o exercício das atividades objeto
desta convocação a contar da data da publicação desta Portaria.

Art. 3º Tornar sem efeito as designações dos servidores abaixo nominados:

158.552-5 Adriano Medeiros da Silva AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.395-6 Alexandre Soares de Andrade AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.741-2 Bárbara Maria Ribeiro de Andrade AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.721-8 Cláudio Rogério Freitas da Silva AFTE Portaria nº 121/GSER 
146.390-0 Daniel Ribeiro do Carmo AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.912-1 Domingos Sávio Barros de Melo AFTE Portaria nº 121/GSER 
158.531-2 Elvis Francelino Pereira da Silva AFTE Portaria nº 121/GSER 
146.920-7 Esmael de Sousa Filho AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.938-5 Fernando Pires Marinho Junior AFTE Portaria nº 121/GSER 
145.479-0 Francineide Pereira Vieira AFTE Portaria nº 121/GSER 
82.246-9 Francisco Diniz Gomes AFTE Portaria nº 121/GSER 
89.546-6 Francisco Ricardo Brasileiro AFTEMT Portaria nº 121/GSER 
94.920-5 Gilvia Dantas Macedo AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.082-5 Helio Vasconcelos AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.366-2 Jaildo Gonçalves dos Santos AFTE Portaria nº 121/GSER 
151.210-2 João Bosco Lopes Coelho AFTE Portaria nº 121/GSER 
146.873-1 João Francisco de Oliveira AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.738-2 José Erielson Almeida do Nascimento AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.928-8 José Maria de Souza Mendes AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.923-7 Josenilda Palmeira Gomes da Silva AFTE Portaria nº 121/GSER 
70.446-6 Laelson Alcântara de Pontes AFTE Portaria nº 121/GSER 
76.818-9 Luciano Lourenço da Silva AFTE Portaria nº 121/GSER 
146.968-1 Luiz Cláudio dos Santos AFTE Portaria nº 121/GSER 
145.941-4 Manoel Paulino da Silva Neto AFTE Portaria nº 121/GSER 
75.842-6 Manoel Pires de Medeiros Xandoca AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.916-4 Maria Gorett Braga Bento AFTE Portaria nº 121/GSER 
146.889-8 Mário Teles de Mendonça AFTE Portaria nº 121/GSER 
146.944-4 Miguel Fernandes Lisboa Neto AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.387-5 Mônica Dias Silva AFTE Portaria nº 121/GSER 
146.985-1 Paulo Jair Lopes Rodrigues AFTE Portaria nº 121/GSER 
70.456-3 Raimundo Nonato Rodrigues AFTE Portaria nº 121/GSER 
145.453-6 Regina da Silva Moura Santos AFTE Portaria nº 121/GSER 
145.496-0 Remilson Honorato Pereira Junior AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.372-7 Sidney Watson Fagundes da Silva AFTE Portaria nº 121/GSER 
152.369-4 Thaisa Furtado Fernandes da da Nóbrega AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.919-0 Thelma Regina Lima Freire do Amaral AFTE Portaria nº 121/GSER 
157.654-2 Wancley Lima Cavalcanti AFTE Portaria nº 121/GSER 
147.112-1 Maria Imaculada Santos Teixeira AFTE Portaria nº 121/GSER 
145.963-5 Luiza Marilac Guazzi AFTE Portaria nº 121/GSER 
 



João Pessoa -  Terça-feira, 06 de Dezembro de 20114 Diário Oficial

146.896-1 JOÃO ROCHA ARAÚJO SOBRINHO GOSTEX 

145.441-2 JOSE ANATOLIO CARNEIRO ALCANTARA GOFE 

145.493-3 JOSE BARBOSA DE SOUZA GOFE 

145.487-1 JOSÉ DE MIRANDA E SILVA FILHO GOSTEX 

098.543-1 JOSÉ FLÁVIO DIAS DA COSTA GER. DE OP. ARRECADAÇÃO 

077.668-8 JOSÉ GALDINO LOPES NETO GOFMT 

146.079-0 JOSÉ HERBERT DO NASCIMENTO SOUZA GOSTEX 

145.480-3 JOSE LANHAS SCHMID ASSESSORIA TÉC. DE INT. FISCAL 

145.977-2 JOSELINDA GONÇALVES MACHADO GOSTEX 

070.446-6 LAELSON  ALCÂNTARA DE PONTES ASSESSORIA TÉC. TRIBUTÁRIA 

158.540-1 LEONARDO DO EGITO PESSOA GOSTEX 

147.939-3 LEONILSON LINS DE LUCENA GER.EXEC.DE ARRECADAÇÃO 

146.885-5 LÍVIA DA SILVA BARBOSA ASSESSORIA TÉC. TRIBUTÁRIA 

145.461-7 LUCIANO B. PEREIRA DO EGITO GER. EXECUTIVA DE FISC.  

145.936-8 MARCELO CRUZ DE LIRA GOFE 

147.375-1 MARCELO DAMASCENO FERREIRA GER. DE TRIBUTAÇÃO 

147.354-9 MARCELO PIO DE SALES CHAVES GER. EXECUTIVA DE FISC.  

161.171-2 MARCELO RICARDO CÂMARA DA SILVA INFORMÁTICA 

147.950-4 MARIA DO SOCORRO DIAS DA COSTA GER. DE OP. ARRECADAÇÃO 

145.960-1 MARIA EMÍLIA ANTAS LEITE GOFE 

157.660-7 MARIA HELENA BARBOSA BOTELHO ROLIM G.O.I.E.F 

147.112-1 MARIA IMACULADA SANTOS TEIXEIRA GFOMT 

077.188-1 MARIA JOSÉ AQUINO MELO GER. DE TRIBUTAÇÃO 

147.088-4 MARX FERNANDES DE GUSMÃO G.O.I.E.F 

147.915-6 MILTON ARAÚJO DE BARROS GOSTEX 

147.074-4 MONICA GONÇALVES SOUZA MIGUEL GOFE 

145.478-1 NEWTON ARNAUD SOBRINHO GER. EXECUTIVA DE FISC.  

145.984-8 NIRLA MARIA CARVALHO ARAGÃO GOSTEX 

146.388-8 ODISSEA PEREIRA LEITE ASSESSORIA JURÍDICA 

076.474-4 ONALDO  JORGE VELOSO G.O.I.E.F 

081.371-1 ORLANDO BRINDEIRO DE AMORIM GER. DE OP. ARRECADAÇÃO 

147.943-1 PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA GEJUP 

158.535-5 PEDRO HENRIQUE SILVA BARROS GOFE 

089.421-4 PEDRO PEREIRA DA SILVA G.O.I.E.F 

147.727-7 PETRÔNIO RODRIGUES LIMA GEJUP 

145.448-0 QUINTILIANO BEZERRA LIMA GOFE 

 

147.728-5 ENILTON VARJÃO ESTEVES GER. DE OP. ARRECADAÇÃO 

147.363-8 EVANDRO MACIEL M.  FILHO GOFMT 

158.511-8 FÁBIO ROBERTO SILVA MELO G.O.I.E.F 

147.938-5 FERNANDO PIRES MARINHO JÚNIOR ASSESSORIA TÉC. TRIBUTÁRIA 

145.460-9 FRANCISCO ILTON PEREIRA MOURA GOSTEX 

147.369-7 GEISA IOMA PEREIRA FRADE ASSESSORIA TÉC. TRIBUTÁRIA 

146.951-7 GERALDO LEITE DA SILVA ASSESSORIA TÉC. DE INT. FISCAL 

146.878-2 GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTI GEJUP 

147.907-5 GILBERTO CORDEIRO DA SILVA CHEFIA DE GABINETE 

077.743-9 GUILHERME MARCONI L. MATOS GER. DE TRIBUTAÇÃO 

147.731-5 HEITOR COLLETT GER. DE TRIBUTAÇÃO 

076.798-1 HÉLIO GARCIA DE OLIVEIRA GOSTEX 

145.468-4 HÉLIO JOSÉ DA SILVEIRA FONTES GOSTEX 

157.655-1 HENRIQUE OLIVEIRA GADELHA G.O.I.E.F 

076.808-1 IRANEIDE DE FATIMA M. SARMENTO GOFE 

147.392-1 ISABELA WANDERLEY B. ARAUJO ASSESSORIA JURÍDICA 

147.398-1 ISLEY DEMETRIO FARIAS GADELHA ASSESSORIA JURÍDICA 

145.955-4 JAIR MOREIRA LIMA CHEFIA DE GABINETE 

71.632-4 JAMACI ROCHA LUCENA CHEFIA DE GABINETE 

147.925-3 JEFFERSON DANTAS PINHEIRO ROLIM CHEFIA DE GABINETE 

147.737-4 JOACIR URBANO PEREIRA GOSTEX 

167.742-0 JOÃO BOSCO GERMANO JUNIOR INFORMÁTICA 

147.719-6 JOAO DANTAS CHEFIA DE GABINETE 

146.899-5 JOÃO FERNANDES DE ARAÚJO GOFMT 

146.393-4 JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES GEJUP 

147.372-7 DALVA MARIA DE ANDRADE GOFE 

161.153-4 DANIEL AMADO MACHADO GOFE 

145.981-3 DANILO PINHEIRO GUERRA GOSTEX 

145.938-4 DÉBORA MARIA C. FERNANDES GOSTEX 

161.161-5 DIMITRI PINTO DE MELO GER. DE TRIBUTAÇÃO 

093.234-5 DIRCEU ARNAUD FILHO 1ª G.R. 

147.904-1 DURVAL CASSIMIRO DE QUEIROGA 1ª G.R. 

081.367-2 EDISIO PERCILIO DE MORAIS GER. DE OP. ARRECADAÇÃO 

077.267-4 EDUARDO CALISTO RIBEIRO GOFE 

145.429-3 EDUARDO SALES COSTA GOFE 

147.091-4 ELIANE VIEIRA CONDE GER. DE TRIBUTAÇÃO 

145.964-3 ABÍLIO DE MEDEIROS RODRIGUES CHEFIA DE GABINETE 

146.281-4 ADERSON FREIRE JÚNIOR GER. EXECUTIVA DE FISC.  

161.170-4 ADRIANA CÁSSIA LIMA URBANO GOFMT 

145.934-1 ADRIANA MACEDO H. M. COUTINHO GOSTEX 

146.523-6 ADRIANO FABIO QUERINO DE BRITO G.O.I.E.F 

145.939-2 ÁLVARO MARQUES G. NETO GOFMT 

087.747-6 AMADEU ROBSON M. CORDEIRO GER. DE TRIBUTAÇÃO 

157.682-8 ANDRÉ ARRUDA RAMALHO LIRA Recebedoria de Rendas de João Pessoa 

159.526-1 ANDRE HENRIQUE DE ARRUDA LUNA GOFE 

159.514-8 ANTÔNIO CARLOS BORGES SERTÃO GOSTEX 

079.335-3 ANTONIO MARCOS L. NOBRE GER. DE OP. ARRECADAÇÃO 

146.362-4 ÁUREA LÚCIA DOS SANTOS SOARES VILAR GOSTEX 

146.355-1 BERTISA CRISTINA LIMA SILVINO RODRIGUES ASSESSORIA TÉC. TRIBUTÁRIA 

145.943-1 CARLA SIMONE ALVES SILVA BURLAMAQUI GOSTEX 

146.356-0 CARLOS ALBERTO B. DA SILVA ASSESSORIA JURÍDICA 

092.404-1 CARLOS ALBERTO DE ARAUJO BARBOSA GOFE 

146.917-7 CARLOS EUGENIO B.ALVES ROCHA 1ª G.R. 

145.495-1 CARLOS GUERRA GABÍNIO GER. DE TRIBUTAÇÃO 

147.095-7 CARLOS MANUEL OLIVEIRA C. DE MELO CHEFIA DE GABINETE 

145.714-4 CHRISTIAN VILAR DE QUEIROZ GOSTEX 

145.947-3 CÍNTIA MACEDO PEREIRA DA COSTA GOSTEX 

1.477.633 CLAUDIO LUIZ FIGUEIREDO DE BIRTO G.O.I.E.F 

167.754-3 CRISTIANO KENGI NAGAHAMA INFORMÁTICA 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PORTARIA Nº 125/GSER                                           João Pessoa, 05 de dezembro de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO DA RECEITA, usando das atribuições
que lhe confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto n° 25.826, de 15 de abril de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º  Criar Grupo de Trabalho objetivando a emissão de Documento de

Arrecadação Estadual – DAR, referente às operações interestaduais ocorrida no período de 05/10/
2011 a 21/11/2011, além do desenvolvimento de outras atividades correlatas, no âmbito do
Centro de Operações e Prestações – COP, da Primeira Gerência Regional.

Art. 2º O Grupo a que se refere o artigo anterior terá a seguinte composição, sob
a coordenação do primeiro:

AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO ESTADUAL - MATRÍCULA
- MARIA IMACULADA SANTOS TEIXEIRA 147.112-1
- ADRIANA CÁSSIA LIMA URBANO 161.170-4
- EVANDRO MACIEL  M. FILHO 147.363-8
- JOSÉ GALDINO LOPES NETO 077.668-8
Art. 3º Determinar que os Auditores Fiscais lotados nos Postos Fiscais e nos

Comandos Fiscais vinculados à Primeira Gerência Regional, deverão emitir o DAR, referente ao
período de que trata o art. 1º desta Portaria.

Art. 4º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste instrumento
legal, para a conclusão dos trabalhos, objeto desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 126/GSER                                            João Pessoa, 05 de dezembro de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO DA RECEITA, no uso das atribuições
que são conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto n° 25.826, de 15 de abril de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para prestar serviços nas

Unidades Operacionais e Gerências Finalísticas a seguir descriminadas.



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2011 5Diário Oficial

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº  00049/2010/RJP  23 de Março de 2010

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usando
das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo
Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0139042010-8;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 23/03/2010.

Anexo da Portaria Nº 00049/2010/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.137.035-7 TRIANON DESIGN COMERCIO 
LTDA EPP 

AV GENERAL EDSON RAMALHO, Nº 788 - 
MANAIRA JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº  00079/2010/RJP  26 de Abril de 2010

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usando
das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo
Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Consi derando  o que consta(m) no(s) processo(s) nº  0357482010-0,
0287512010-7;

Anexo da Portaria Nº 00079/2010/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.134.510-7 APIA ENGENHARIA LTDA R RUBENS LINS, Nº S/N - CENTRO SAO MIGUEL DE TAIPU / 
PB NORMAL 

16.081.450-2 TM CONSTRU$OES CIVIS LTDA AV ALMIRANTE BARROSO, Nº 600 - CENTRO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº  00117/2010/RJP  16 de Junho de 2010

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usando
das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo
Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0694212010-3;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 16/06/2010.

Anexo da Portaria Nº 00117/2010/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.001.282-1 A IBRAILDO E CIA LTDA ME R MACIEL PINHEIRO, Nº 00148 - VARADOURO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº  00017/2010/RJP  1 de Fevereiro de 2010

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usando
das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo
Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0082032010-2;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 01/02/2010.

Anexo da Portaria Nº 00017/2010/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.137.879-0 LOUSYANNE SERVICOS 
AUTOMOTIVOS LTDA 

R PROFESSOR OSWALDO DE MIRANDA 
PEREIRA, Nº 724 - BRISAMAR JOAO PESSOA / PB FONTE 

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA N  00269/2011/RJP  22 de Setembro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usando
das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo
Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0775382011-7;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 22/09/2011.

70.456-3 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES CHEFIA DE GABINETE 

158.530-4 RAMANA JODAFE NUNES FERNANDES GEJUP 

147.740-4 RAMIRO RODRIGUES ESTRELA SUBGER REG FISC ESTAB 1ºG.R. 

140.082-7 RICARDO RIBEIRO DE MATOS GOSTEX 

097.367-0 RICARDO WAGNER CORREIA GUERRA 1ª G.R. 

146.890-1 ROBERTA DO MONTE GOMES GER. DE TRIBUTAÇÃO 

147.081-7 ROBERTO FLÁVIO DIAS CÂMARA GOSTEX 

145.506-1 ROBERTO NÓBREGA IMPERIANO G.O.I.E.F 

145.966-0 RODRIGO ANTONIO ALVES ARAÚJO GEJUP 

082.688-0 ROMERO RODRIGUES DA SILVA INFORMÁTICA 

161.160-7 ROMONILTON  FERREIRA DE LIMA GOFMT 

096.507-3 RÔMULO AGRA TAVARES DE SALES CHEFIA DE GABINETE 

145.500-1 RONALDO BEZERRA SERENO GOSTEX 

145.945-7 RONALDO RAIMUNDO MEDEIROS ASSESSORIA JURÍDICA 

146.886-3 ROSANA MARIA PEREIRA GOMES GER. DE TRIBUTAÇÃO 

158.541-0 SANDRA DE FARIAS MACHADO BALTAR G.O.I.E.F 

145.411-1 SEBASTIÃO MONTEIRO DE ALMEIDA GOSTEX 

145.491-9 SÉRGIO ANTÔNIO DE ARRUDA GOSTEX 

088.044-2 SEVERINO DE SOUSA PEREIRA GER. DE OP. ARRECADAÇÃO 

147.075-2 SIDNEY WATSON FAGUNDES DA SILVA GOSTEX 

096.857-4 SILDEMAR DA SILVA TÓ INFORMÁTICA 

145.937-6 TATIANA NOGUEIRA DO REGO M. MENEZES G.O.I.E.F 

152.369-4 THAISA F. FERNANDES DA NOBREGA ASSESSORIA JURÍDICA 

070.519-5 TÚLIO BARTOLOMEU LAPENDA GOSTEX 

145.968-6 VALQUIRIA BEZERRA L. DA SILVA ASSESSORIA TÉC. TRIBUTÁRIA 

147.908-3 VERA LÚCIA DA SILVA GER. DE TRIBUTAÇÃO 

094.785-7 WILTON CAMELO DE SOUZA GER. DE OP. ARRECADAÇÃO 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Secretário Executivo Interino da Recei ta

Consi derando  que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades
comerciais;

RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 26/04/2010.

Anexo da Portaria Nº 00269/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.164.315-9 NICOTA RESTAURANTE E 
PIZZARIA LTDA ME AV CABO BRANCO, Nº SN - CABO BRANCO JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa -  Terça-feira, 06 de Dezembro de 20116 Diário Oficial

Portaria Nº 499/2011–DPPB/GDPG                             João Pessoa, 03 de novembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2982/2011-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento de WILSON SILVEIRA LIMA, Defensor
Público, Símbolo DP-3, matrícula 89.187-8, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na
Comarca de Campina Grande, por 90 (noventa) dias consecutivos, para gozo de Licença Especial,
já deferida pelo Diretor de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, através do Processo
nº  224.131-SA, relativa ao perí odo de 01.02.1985 a 01.02.1995, com vi gência a partir do
di a 01 de dezembro de 2011.

Publique-se.
Cumpra-se.

Publi cada no Diári o Oficial em 05/11/2011.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 547/2011-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 28 de novembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 510/2011-DPPB/GDPG, publicada no
Diário Oficial em 11/11/2011, que designou a Defensora Pública PERCINANDES DE
CARVALHO ROCHA, Símbolo DP-2, matrícula 082.679-1, Membro desta Defensoria Pública,
para exercer suas funções institucionais, em caráter excepcional e provisório, junto a Comarca
de Juazei ri nho .

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 548/2011-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 28 de novembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e considerando a Resolução Nº 014/2011-DPPB/GDPG,

RESOLVE designar o Defensor Público ANDRÉ LUIZ PESSOA DE
CARVALHO, Símbolo DP-3, matrícula 072.612-5, Membro desta Defensoria, para responder
cumulativamente com as suas designações anteriores pelas Comarcas de Coremas e Santana dos
Garrotes, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 550/2011-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 02 de dezembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e considerando a Resolução Nº 014/2011-DPPB/GDPG,
RESOLVE designar a Defensora Pública CARDINEUZA DE OLIVIERA

XAVIER, Símbolo DP-3, matrícula 074.380-1, Membro desta Defensoria, para atuar junto a
Comarca de Jacarau, cumulativamente com a Vara de Entorpecentes da Comarca da Capital, até
ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 551/2011-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 02 de dezembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3566/2011-DPPB,

 RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos dos acusados Sebasti ão Soares da Silva, nos autos da Ação Penal,
Processo Nº 002.2010.001.143-2, no dia 06/12/2011, as 08:00hs, na Comarca de Caaporã, e
Euberlândio Alves Ramos, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 039.2007.000.136-5, que
responde perante a Justiça Pública da Comarca de Teixeira, onde será submetido a julgamento
popular, no dia 07 de dezembro de 2011, às 08:00 horas.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 552/2011-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 02 de dezembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e considerando a Resolução Nº 014/2011-DPPB/GDPG,

RESOLVE designar a Defensora Pública PERCINANDES DE CARVALHO
ROCHA, Símbolo DP-2, matrícula 082.679-1, Membro desta Defensoria, para atuar junto a 3ª
Vara da Comarca de Mamanguape, cumulativamente com a 5ª Vara Criminal da Comarca da
Capital, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 553/2011-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 02 de dezembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e considerando a Resolução Nº 014/2011-DPPB/GDPG,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para responder cumulativamente
com as suas designações anteriores pelas Comarcas de Catolé do Rocha, São Bento e Brejo do
Cruz, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 554/2011-DPPB/GDPG                           João Pessoa, 02 de dezembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39,
de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público FERNANDO ENEAS DE SOUZA,
Símbolo DP-2, matrícula 079.379-1, para exercer suas funções institucionais, em caráter
excepcional e provisório , junto a Vara de Execuções Penais da Comarca da Capi tal ,
revogando-se designações anteriores.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 555/2011-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 02 de dezembro de 2011.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA FERREIRA BALTAR,
Símbolo DP-2, matrícula 076.313-6, Membro desta Defensoria, para exercer suas funções
institucionais em caráter excepcional e provisório junto a 3ª Vara Criminal da Comarca da
Capital, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

Anexo da Portaria Nº 00024/2011/ITA 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.176.439-8 ANNE ISABELLE MARTINS SOUTO 
MAIOR R MANOEL DANTAS, Nº S/N - CENTRO                                            CALDAS BRANDAO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA
C. E. DE ITABAIANA

PORTARIA Nº  00024/2011/ITA   23 de Setembro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE ITABAIANA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, § 3° inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº  18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1268842011-9;
Considerando que  o(s) contribuinte(s) reinicou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuinte do ICMS,
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2011 7Diário Oficial

RESENHA Nº 113/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os
seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 3381/2011 134.296-7 Jacinta de Fátima Alves Ferreira 90 De 31.10.11 a 29.01.12
DPPB 3499/2011 080.892-0 Marcos Augusto Romero 30 De 03.11.11 a 03.12.11

João Pessoa, 01  de dezembro   de 2011.

RESENHA Nº 111/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU o
seguinte pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 0340/20111 099.775-7 Josicleide Bezerra da Silva 60 De 30.10.11 a 29.12.11

João Pessoa, 28 de novembro de 2011

RESENHA Nº 114/2011–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU o
seguinte pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 3503/2011 83.129-8 José Alencar Ribeiro 90 De 15.11.11 a 13.02.12

João Pessoa, 01 de dezembro  de 2011


